173. Il faut appliquer aux cas de violence (2) ce que nous venons de dire du dol qui a déterminé

(1) Voy. l'arrêt du 20 février 1811, Sirey, tom. XI, pag. 141.

(2) Voy. ce que nous avons dit sur la violence, tom. VI, nos. 76 et suiv.

le contrat, *qui causam dedit contractui*. La violence, qui produit la crainte et détruit le consentement, est toujours une voie de fait plus ou moins condamnable; elle prend souvent le caractère d'un délit plus ou moins grave, suivant les circonstances.

La personne qui s'en plaint et qui se trouve lésée par suite des faits de violence, est presque toujours dans l'impuissance de s'en procurer une preuve littérale: elle doit donc, dans tous les cas, être admise à les prouver par témoins, soit qu'elle agisse par voie d'action, soit qu'elle agisse par voie d'exception (1), quand même celui contre lequel elle agit serait innocent, et n'aurait point participé à la voie de fait ou aux délits; car l'action accordée pour la réparation des suites de la violence, est du nombre de celles qu'on appelle en droit *in rem scriptæ*, parce qu'elles suivent, pour ainsi parler, la chose même, ou plutôt celui qui en est possesseur, ou qui prétend le devenir; c'est-à-dire qu'elles peuvent être exercées contre tous ceux qui ont profité, ou qui prétendraient profiter de la chose extorquée par violence, de l'acte consenti par crainte (2).

(1) Loi 9, § 3, ff quod metûs causâ, 4. 2.

(2) « In hâc actione non quæritur, utrûm is qui convenitur, an alius metum fecit? Sufficit enim hoc docere, metum sibi illatum, vel vim, et ex hâc re eum qui convenitur, etsi crimine caret, lucrum tamen sensisse; nam, cum metus habeat in se ignorantiam, meritò quis non adstringitur, ut designet quis ei metum vel vim adhibuit; et ideò ad hoc tantùm actor adstringitur, ut doceat metum in causâ fuisse, ut alicui acceptam pecuniam faceret, vel rem traderet, vel quid aliud faceret. Nec cuiquam ini-

Il suffit à celui qui se plaint d'articuler d'une manière précise les faits de violence et les menaces qu'on lui a faites : à la différence de l'action de dol, il n'est pas même nécessaire qu'il désigne les personnes qui lui ont fait violence ; il suffit de prouver qu'il a été intimidé au point que sa volonté n'a pas été libre : *Sufficit docere metum sibi illatum, vel vim.*

La raison en est que la crainte trouble l'esprit : *Metus habet in se ignorantiam.*

Remarquez que, dans le cas de violence, comme dans le cas du dol qui a été la cause du contrat, le demandeur n'attaque aucune des clauses de l'acte ; il ne demande point à prouver contre et outre ce qui s'y trouve contenu ; il ne prétend pas que cet acte contienne rien de contraire à sa volonté du moment ; mais il soutient que sa volonté ne fut pas libre, et que son consentement a été forcé.